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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá vývojem systému pro měření svahových deformací

pomocí GNSS. Celý systém je plně automatizovaný a výsledky jsou ukládány do databáze.

V závěru je porovnání metod mezi naším instalovaným systémem a systémem, který

v současné době měří svahové deformace v povrchovém dole Bílina.

Na tuto diplomovou práci navazuje diplomová práce kolegyně Bc. Lucie Bernardové:

Vývoj webového rozhraní pro kontrolu a řízení monitorovacího GNSS systému. Součástí její

práce je vývoj webového rozhraní pro náš systém. Zde lze sledovat posuny v reálném čase,

informace o stavu zařízení a administraci databáze.

Klíčová slova:

Svahové deformace, GNSS, radiomodem, C++, TCP/IP protokol, databáze.

Abstract:

This diploma thesis deals with the development of the system for monitoring of slope

deformations using GNSS. The whole system is fully automatized and the results are being

saved in a database. In the final part there is a comparison between our installed system and

the system, which currently measures slope deformations in the strip mine Bilina.

This diploma thesis is followed by the diploma thesis of a colleague, Bc. Lucie

Bernardova: The development of the web interface for the control and management of the

monitoring GNSS system. The development of the web interface for our system is part of

this work as well. Here you can follow shifts in a real time, information about the state of

the device and the administration of the database.

Keywords:

Slope deformations, GNSS, radiomodem, C++, TCP/IP protocol, database
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1 Úvod
Tato diplomová práce se zabývá vývojem systému pro měření svahových deformací

pomocí GNSS, protože ke svahovým deformacím dochází na některých území České

Republiky. Nejzatíženější oblasti svahovou deformací jsou Mostecká a Ostravsko-karvinská

uhelná pánev. Kvůli těžbě uhlí zde dochází k poddolování svahů Krušných hor,

Moravskoslezských Beskyd a Bílých Karpat, a proto dochází k lokálním sesuvům na úbočí

těchto hor. Další příčinou svahových deformací související s těžbou je akumulace

vytěžených hmot na jednom místě. Při sesuvu svahů často dochází k majetkové škodě, proto

je důležité sledovat průběh deformací na těchto svazích, aby včas mohly začít sanační práce.

V rámci tohoto projektu vzniklo plně automatizované zařízení, které měří svahové

deformace, zobrazuje výsledné grafy a včas varuje před blížícím se nebezpečím. Pro

sledování svahových deformací bylo použito GNSS. V základním principu musíme použít

vždy minimálně dva GNSS přijímače, kdy jeden GNSS přijímač slouží jako referenční

stanice a ostatní GNSS přijímače jsou umístěny na pozorovaných bodech zvolených

geologem. K přijímačům na pozorovaných bodech je počítán vektor z referenční stanice a

určuje se relativní změna polohy, neboť je přesnější, než určování absolutních posunů.

Výhody GNSS systému oproti klasickým geodetický metodám, jako je například

Obrázek 1 - Svahové nestability na území ČR. [10]
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automatické měření posunů totální stanicí, se kterou bude náš GNSS systém porovnán, jsou,

že je možné měřit i za nepříznivých viditelných podmínek a lze náš systém uplatnit na

rozsáhlém území, aniž bychom museli přestavovat referenční stanici.

V základním principu náš GNSS systém pracuje tak, že počítač, který je součástí

referenční stanice, sbírá data z GNSS přijímačů na pozorovaných bodech a referenční stanice

a pomocí internetu posílá data do výpočetního centra. Zde dochází ke zpracování dat a

vypočtení odchylek od předchozí etapy na pozorovaných bodech. Výsledné odchylky se

ukládají do databáze, odkud jsou zobrazovány na webových stránkách kolegyně Bc. Lucie

Bernardové.

V povrchovém dole Bílina nám umožnili naše zařízení nainstalovat a otestovat jeho

funkčnost. Zároveň nám bylo umožněno porovnat naměřené posuny pomocí GNSS

s naměřenými posuny pomocí totální stanice, která v současné době monitoruje posuny na

dole Bílina.

Celý projekt je podporován SGS ČVUT (studentská grantová soutěž ČVUT) s číslem

SGS15/147/OHK1/2T/11 a názvem: Vývoj ekonomicky efektivního a spolehlivého systému

měření svahových a konstrukčních deformací pomocí GNSS s vysokou přesností v reálném

čase.
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2 Povrchový důl Bílina
Lokalita povrchového dolu Bílina se nachází ve východní části Mostecké pánve,

ohraničená z východní strany obcemi Bílina, Ledvice a Duchcov. Těžbu nízkosirnatého

hnědého uhlí zde provádí společnost Severočeské doly a.s., která ročně vytěží 8 až 9 miliónů

tun uhlí. Podle současně platných rozhodnutí by měla být těžba zrušena kolem roku 2035,

avšak v těžební trase dolu se nenachází žádná lidská obydlí, a proto došlo k prodloužení

životnosti až do roku 2050-2055. S převýšením přes 200 metrů se povrchový důl Bílina

označuje za nejhlubší lom v České republice. Nejnižší bod povrchového dolu, který se

nachází pouze několik metrů nad hladinou moře, je i nejnižším bodem na povrchu v České

republice. [5]

2.1 Posuny na dole Bílina
Protože v povrchovém dole Bílina se uhelná sloj nachází několik desítek až stovek

metrů pod povrchem země, je zapotřebí nejprve odtěžit skrývku a následně je možné začít s

těžbou uhlí. Skrývka je přemístěna na kraj lomu, kde je již uhlí vytěženo nebo tam, kam

nebude těžba pokračovat. Na vzniklé výsypce pak může začít rekultivace krajiny. V dole

Bílina však kvůli těžbě došlo k poddolování jedné ze starých výsypek a v důsledku toho se

začal svah pohybovat. Z tohoto důvodu je svah osazen sledovacími hranoly a měřen posun

svahu, aby případně byla včas implementována opatření proti sesuvu půdy a nedošlo tak

k zavalení lomu. V mikropilotách umístěných v sesuvném území, jsou založeny

železobetonové bloky, do kterých jsou ukotveny záhlaví kotev. Pod hlavou kotev jsou

umístěny dynamometry, které snímají napětí v kotvách. Začne-li růst napětí na

Obrázek 2 - Povrchový lom Bílina
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dynamometrech, je to signál, že se svah dává do pohybu. Dalším opatřením jsou kamenné

lavice (žebra), které svou vahou podchycují patu výsypky. Každé žebro je založeno na

rostlém podloží a odvodněno, čímž drénuje i výsypku nad sebou. [12]

Obrázek 4 - Kotvy Obrázek 3 - Dynamometr

Obrázek 5 - Posuny na pozorovaných bodech v dole Bílina
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2.2 Současné geodetické měření posunů na dole Bílina
V současné době se na dole Bílina měří posuny svahů pomocí totální stanice Leica TM30

od firmy Leica. Tato totální stanice je vteřinový přístroj a v kombinaci s automatikou,

rychlostí měření a ATR (Automatic Target Recognition), je velmi vhodná pro automatické

měření deformací různých typů (deformace přehrad, mostních konstrukcí, svahů atd.). [8]

Totální stanice TM30 je umístěna v pozorovací stanici na místě, kde se předpokládá, že

nedochází k posunu svahu a zároveň je zaručena viditelnost na pozorované body. Jméno

pozorovací stanice pro tuto diplomovou práci jsme převzali od místních geotechniků, kteří

ji pojmenovali Citron podle jejího žlutého zbarvení. Totální stanice Leica TM30 každou

hodinu automaticky měří na pozorované body horizontální a vertikální úhel a šikmou délku.

Dále se pro správné atmosférické korekce měří tlak a teplota vzduchu u pozorovací stanice

Citron, které vstupují do výpočtu. [12]

Parametry totální stanice Leica TM30

Úhlová přesnost 0,5" - 1"

Délková přesnost na hranol 0,6 mm + 1 ppm

Délková přesnost na ostatní povrchy 2 mm + 2 ppm

Přesnost ATR 7 mm na 3 000 m

Tabulka 1 - Parametry totální stanice Leica TM30

Obrázek 6 - Totální stanice Leica TM30 Obrázek 7 - Pozorovací stanice Citron
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2.2.1 Výpočetní software
Veškerý výpočet probíhá v softwaru GeoMoS Monitor. Do výpočtu vstupují naměřené

horizontální úhly, šikmé délky, teplota a tlak. Na začátku každé hodiny se změří orientace

na pevné body a z nich se určí stržení přístroje. Všechny změřené horizontální úhly na

pozorované body se pak opraví o hodnotu stržení přístroje. Šikmé délky se nepřepočítávají

na vodorovné, aby nebyla zahrnuta chyba vertikálního úhlu, ale opravují se pouze o refrakci.

Šikmá délka a horizontální úhel stačí pro určení odchylky od předchozí etapy měření.


[…]


její přesnosti. Na základě předchozích grafů lze prohlásit, že přesnost systému GNSS je

srovnatelná s přesností systému totální stanice Leica TM30.

Obrázek 38 - Porovnání GNSS systému a totální stanice 16.6.2016

Obrázek 39 - Porování GNSS systému a totální stanice 16.6.2016 (vyselektované měření)
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5.2 Ekonomické porovnání obou metod
V této kapitole se budeme zabývat porovnáním metod z ekonomického hlediska,

protože se snažíme o vývoj ekonomicky efektivní systém. Do našeho finančního porovnání

nezapočítáváme osazení pozorovaného bodu zařízením, neboť tato částka je pro obě dvě

metody stejná. Pro metodu měření posunů pomocí totální stanice započítáváme instalaci

pozorovací stanice Citron, i když ji momentálně pro náš systém také používáme. Naše

zařízení na pozorovací stanici Citron však lze instalovat v každé budově v blízkosti

pozorovaných bodů s přístupem k internetu. V následujících tabulkách jsou obě metody

porovnány po finanční stránce.

Ocenění systému GNSS

Zařízení na pozor. stanici
Citron

Zařízení na pozor. bodě

Zařízení Kč Zařízení Kč

X-Bee 3 000 Sloupek 4 000

GNSS souprava 20 000 Solární panel 5 000

Raspberry Pi 1 000 GNSS souprava 20 000

Arduino Uno 700

X-Bee 3 000

Senzory 1 000

Celkem 24 000 33 700
Tabulka 5 - Ocenění systému GNSS

Tabulka 6 - Ocenění systému s totální stanicí

Sledovací hranoly pro měření posunů totální stanicí se liší v ceně podle toho, zda jde o

malé hranoly na krátkou vzdálenost (2 000 Kč), nebo o velké hranoly na velkou vzdálenost

(7 000 Kč). Z tabulek č 5. a 6. je patrné, že zařízení na pozorovaném bodě pro systém GNSS

je o 26 700 Kč až 31 700 Kč draží, než sledovací hranol pro totální stanici. Proto

v následující tabulce porovnáváme, při jakém počtu pozorovaných bodů, se naše zařízení po

finanční stránce ještě vyplatí. Pro výpočet jsme použili vždy půlku hranolů za 2 000 Kč a

druhou půlku za 7 000 Kč. Při použití lichého počtu hranolů, počítáme hranol za 2 000 Kč o

jeden kus navíc.

Ocenění systému s totální stanicí

Zařízení na pozor. stanici
Citron

Zařízení na pozor. bodě

Zařízení Kč Zařízení Kč

Totální stanice 2 762 000 Hranol 2 000 - 7 000

Staince Citron 631 000

Celkem 3 393 000 2 000 - 7 000
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 Z tabulky č. 7 je patrné, že pokud pro sledování posunů nebudeme potřebovat více něž

115 pozorovaných bodů, vyplatí se pro sledování posunů použít systém GNSS. V dole Bílina

se v současné době nachází přibližně 100 pozorovaných bodů. Za použití systému GNSS by

se ušetřilo přibližně 449 000 Kč.

Počet
pozorovaných

bodů
GNSS systém Totální stanice Rozdíl ceny

1 57 700 Kč 3 395 000 Kč 3 337 300 Kč

10 361 000 Kč 3 438 000 Kč 3 077 000 Kč

100 3 394 000 Kč 3 843 000 Kč 449 000 Kč

115 3 899 500 Kč 3 908 000 Kč 8 500 Kč

116 3 933 200 Kč 3 915 000 Kč -18 200 Kč
Tabulka 7 - Porovnání ceny obou systémů v závislosti na počtu pozorovaných bodů
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6 Závěr
V rámci této diplomové práce byla snaha o vývoj ekonomicky efektivního a

spolehlivého systému pro měření svahových a konstrukčních deformací pomocí GNSS

s vysokou přesností v reálném čase. Vyvinutý systém pro měření posunů pomocí GNSS,

pracuje na principu minimálně dvou nízkonákladových GNSS přijímačů od firmy U-blox,

kdy jeden z GNSS přijímačů funguje jako referenční stanice, od které se počítají relativní

posuny k GNSS přijímačům na pozorovaných bodech.

Tento nízkonákladový GNSS přijímač byl porovnán s vysoce přesným, geodetickým

GNSS přijímačem od firmy Leica. Na základě porovnaných grafů lze říci, že měříme-li

permanentně GNSS přijímačem od firmy U-blox metodou RTK, má srovnatelné výsledky

s GNSS přijímačem od firmy Leica. Tento test však nelze prohlásit za platný, protože

výsledné posuny byly počítány neověřeným výpočetním programem RTNet.

Náš GNSS systém byl nainstalován v povrchovém dole Bílina, kde se v současné době

měří svahové deformace automatická totální stanice TM30. Výsledné posuny změřené

pomocí systému GNSS byly porovnány s měřenými posuny totální stanice TM30. Na

základě porovnaných grafů lze říci, že systém GNSS dává srovnatelné výsledky s totální

stanicí TM30.

Protože byla snaha o vývoj ekonomicky efektivního systému, byl systém GNSS

porovnán se systémem totální stanice i po finanční stránce. Porovnáme-li zařízení na

pozorovací stanici Citron (referenční stanice), vychází GNSS systém levněji o zhruba 3,37

milióny Kč levněji. Avšak zařízení na jednom pozorovaném bodě je o zhruba 27 – 32 tisíc

Kč draží. Z toho vychází, že pokud pro sledování svahových deformací budeme potřebovat

méně než 116 pozorovaných bodů, je systém GNSS levnější.

V rámci této diplomové práce byl vyvinut ekonomicky efektivní a spolehlivý systém

pro měření svahových a konstrukčních deformací pomocí GNSS s vysokou přesností

v reálném čase a tím byl splněn stanovený cíl.
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