Posudek vedoucího diplomové práce

Název práce: Vývoj systému pro sledování svahových deformací

Student: Martina Kotrčová

Vedoucí DP: Zdeněk Lukeš

Podnětem k vypsání tématu práce Bc. Martiny Kotrčové bylo několik návštěv šachty hnědouhelného dolu v Bílině v rámci jiného diplomního projektu. Kvůli složitým geologickým podmínkám je jižní část šachty ohrožena sesuvem, a proto v této části probíhá rozsáhlá sanace. V rámci sanace je sledován i pohyb sesuvného území, přičemž monitoring je založen na sledování změn polohy bodů polární metodou prováděnou automaticky robotizovanou totální stanicí. Záměrem předkládané práce bylo otestování možnosti nahrazení polární metody metodou GNSS s využitím levných jednofrekvenčních přijímačů.

Nebudu se v mém posudku zabývat vhodností navrhovaného postupu, neboť ten byl dán zadáním práce, a soustředím se pouze na hodnocení práce diplomantky. Práci lze rozdělit na dvě hlavní části. První část spočívala ve vývoji několika softwarových komponent a v práci s různorodým hardwarem i softwarem: GNSS přijímač Ublox, radiomodemy Xbee, jednočip Arduino, databáze MySQL, program RTNet a další. Druhá část potom v praktickém testování vyvíjeného zařízení a porovnání výsledků s výstupy stávajícího monitoringu.

Protože cílem práce bylo praktické ověření funkce zařízení na šachtě, součástí projektu byl i vývoj a výroba hardwaru monitorovací stanice – bylo třeba propojit jednotlivé komponenty zařízení, navrhnout a osadit jednoduché elektrické obvody, vyřešit napájení pomocí solárních panelů, a nakonec i výsledné zařízení instalovat v území ohroženém sesuvem. Tyto práce byly provedeny vyučujícími Katedry geomatiky.

Práce tak vyžadovala od diplomantky poměrně značnou samostatnost, flexibilitu, znalost programování, technické uvažování, schopnost se rychle orientovat v rozsáhlé technické dokumentaci. Poměrně záhy se ukázalo, že některé z potřebných znalostí a dovedností diplomantce chybí. Bylo tomu tak i z důvodu, že tyto dovednosti jsou na našem oboru málokdy během studia požadovány – představa diplomantky byla, že se bude jednat o diplomovou práci týkající se aplikace GNSS v geodézii, zatímco ve skutečnosti práce byla spíše výzkumného charakteru. Proto některé úkoly, které původně měla diplomantka zvládnout, bylo nutno přesunout na bedra vedoucího diplomové práce (tedy na mě). Hlavním důvodem přesunu byla malá znalost programování, ale musím přitom připustit, že v některých případech šlo o přecenění běžných znalostí absolventů našeho oboru vedoucím práce, a vinu nelze svalovat pouze na diplomantku. Diplomantce nemohu v žádném případě vyčítat malou pracovitost, avšak přivítal bych větší samostatnost.

Hodnocení obsahu práce. Konstatuji, že se podařilo splnit hlavní cíl práce, kterým bylo umístění monitorovacího zařízení v šachtě dolu Bílina, a úspěšně vyřešit přenos dat do výpočetního centra na Katedře geomatiky, jejich zpracování, a ukládání výsledků do databáze. Na technickém (programátorském) řešení jsou patrné malé zkušenosti diplomantky. Doufám, že čas a usilí, které diplomantka programátorské práci věnovala, jí bude nakonec ku prospěchu v dalším profesním životě.

Nepodařilo se uspokojivě otestovat přesnost určení souřadnic, výsledky uvedené v práci jsou pravděpodobně ovlivněny chybou v programu RTNet.

Hodnocení textu práce. Text práce je logicky členěn do několika kapitol a postihuje obsah diplomové práce. Text ale obsahuje značné množství překlepů a velmi mnoho chyb v interpunkci. Text postrádá stylistickou čistotu, což v některých případech vede k obtížné srozumitelnosti.

Závěrem konstatuji, že obsah zadání byl splněn. Vzhledem k nedostatkům výše uvedeným hodnotím práci stupněm

dobře.

V Praze dne 16. února 2017

Zdeněk Lukeš